Dessa forma, a estimativa total da contratação, incluindo a taxa de agenciamento, é de: 

Valor estimado dos serviços intermediados (passagens + hospedagens): R$ 50.000,00 

Taxa de agenciamento (10%): R$ 5.000,00 

Valor total estimado da contratação: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

8.1.1. No valor apresentado pela empresa participante deverão estar incluídas todas as despesas ordinárias 

diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, 

trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros